2025年9月26 日

明治薬品株式会社

お客様各位

「機能性表示食品 シボラナイト2」の自主回収に関するお詫びとお知らせ

平素より弊社製品をご愛顧いただきまして誠にありがとうございます。

この度、弊社の「機能性表示食品 シボラナイト2」の一部ロットを自主回収いたします。

お客様にはご心配とご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上

げます。

記

原料販売元の有限会社からだサポート研究所より、「機能性表示食品 シボラナイト 2」の原料であ

る「AGハーブMIX」の一部ロットに、医薬品成分エフェドリンが微量混入していることが判明した旨の

報告を受けました。「AGハーブMIX」の製造工程において、同ラインで製造した他社医薬品の原料（エ

フェドリン含有）の残留物が混入したことが原因と考えられています。なお、「AGハーブMIX」は、本

製品パッケージの原材料名欄において「混合ハーブエキス（ドクダミ、セイヨウサンザシ、ローマンカ

モミール、ブドウ葉）」と表記されている原料です。

エフェドリンは、葛根湯など多くの風邪薬に含まれている成分です。混入したエフェドリンの量はご

く微量※1のため、健康へ影響を及ぼす可能性は極めて低いと考えております。しかしながら、機能性表

示食品に医薬品成分が混入したことを重大と捉え、万全を期して該当原料ロットを使用した製品を自

主回収いたします。

 ※1 一般用医薬品承認基準で定められたエフェドリンの配合量下限（5㎎）の約1/100,000

（1日摂取目安量 5粒当たり）

●自主回収対象製品

機能性表示食品 シボラナイト 2（15日分、30日分）

機能性表示食品届出番号 H234

機能性関与成分名 ブラックジンジャー由来ポリメトキシフラボン

届出表示 本品にはブラックジンジャー由来ポリメトキシフラボンが含まれま

す。ブラックジンジャー由来ポリメトキシフラボンは、日常活動時の

エネルギー代謝において、脂肪を消費しやすくする機能があることが

報告されています。また BMI が高めの方の腹部の脂肪を減らす機能が

あることが報告されています。

1日当たりの摂取目安量 5粒

●自主回収対象製品の賞味期限及び製造番号

JANコード 製品名
自主回収対象※2

賞味期限／製造番号

4954007015733 機能性表示食品 シボラナイト 2

15日分

2027.09／J402

4954007025114 機能性表示食品 シボラナイト 2

30日分

2026.10／B369

2026.10／B370

2026.10／B371

2026.10／B372

2026.10／B373

2026.10／B374

2026.10／B375

2026.10／B376

2026.10／B377

2026.10／B378

2026.10／B379

2026.10／B380

2026.10／B381

2026.10／B382

2026.10／B383

2026.10／B384

2026.10／B385

2026.10／B386

2026.10／B387

2026.11／B388

2026.11／B389

2026.12／A440

2026.12／A441

2026.12／A442

2026.12／A443

2026.12／A444

2026.12／A445

2026.12／A446

2026.12／A447

2026.12／A448

2026.12／A449

2026.12／A450

2026.12／A451

2026.12／A452

2026.12／A453

2026.12／A454

2026.12／A455

2026.12／A456

2026.12／A457

2027.02／A458

2027.10／A4B2

2027.10／A4B3

2027.10／A4B4

2027.10／A4B5

2027.10／A4B6

2027.10／A4B7

2027.10／A4B8

2027.10／A4B9

2027.10／A4C0

2027.10／A4C1

2027.10／A4C2

2027.10／A4C3

2027.10／A4C4

2027.10／A4C5

2027.10／A4C6

2027.10／A4C7

2027.10／A4C8

※2 上表の製造番号以外の製品は、自主回収の対象外です。使用している原料にエフェドリンが混入

していないため、変わらず摂取いただけます。

●自主回収対象製品の賞味期限及び製造番号の確認方法

パウチ下部の赤枠部分をご確認ください

15日分 30日分

●お問い合わせ先

2025年10月15日より、自主回収における相談窓口を開設いたします。

ご不明な点は、以下の相談窓口にお問い合わせください。

フリーダイヤル 0120-494-027（受付時間 平日 9：00～18：00）

〒939-3548 富山県富山市三郷 6番地

明治薬品株式会社 富山工場 西棟

なお、お客様からご連絡いただいた個人情報は、本件の目的以外には一切使用いたしません。

以上